
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 30 апреля 199г. №8/309 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
САНИТАРНОГО ВРАЧА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 апреля 1999г. № 16 
 
 
О введении Республиканский 
допустимых уровней содержания 
радионуклидов в пищевых продуктах 
и питьевой воде (РДУ- 99) 
 
 

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993г. № 
2583-XII «О санитарно-эпидемическом благополучии населения», от 5 
января 1998г. №122-3 «О радиационной безопасности населения» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить на территории Республики Беларусь Республиканские 
допустимые уровни содержания радионуклидов цезия-137 и стронция-90 в 
пищевых продуктах и питьевой воде (РДУ-99) гигиенический норматив № 
10-117-99. 

2. Содержание радионуклидов цезия-137 и стронция-90 в импортных 
пищевых продуктах должно отвечать требованиям указанного 
гигиенического норматива. В случаях, если нормативы страны-экспортера 
жестче требований республиканского норматива, то содержание 
радионуклидов цезия-137 и стронция-90 в импортных пищевых продуктах 
нормируется по нормативам страны-экспортера. 

 3. С целью дальнейшего сближения республиканских допустимых 
уровней с допустимыми уровнями, принятыми в Российской Федерации 
по содержанию радионуклидов цезия-137 в молоке – 50 Бк/л, говядине – 
160 Бк/кг предлагаю Министерству сельского хозяйства и продовольствия, 
Комитету по проблемам последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 
совместно с облисполкомами во 2-3 кварталах 1999 года определить 
объемы защитных мероприятий в общественном секторе 
сельскохозяйственного производства и в личных подсобных хозяйствах и 
обеспечить их реализацию в 2000 году. 

4. Ввести их в действие со дня включения Постановления и 
норматива в Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь и 
после официального опубликования. 

5. Постановление Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь №13 от 31 марта 1999 года «О введении 



Республиканский допустимых уровней содержания радионуклидов в 
пищевых продуктах и питьевой воде» (РДУ-99) считать 
недействительным. 
 
Главный государственный 
санитарный врач                                                            В.П. Филонов 


